
玛纳斯县永安煤业有限责任公司一号井 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2020年 10月

1.概述

1.1建设项目背景

玛纳斯县永安煤业有限责任公司一号井属于新疆农六师煤电有限公司管辖。

2010年 12月，新疆玛纳斯县永安煤业有限责任公司由山东信发集团下属农

六师煤电厂收购。山东信发集团是一家集发电、供热、氧化铝、电解铝、碳素、

氟化盐、冰晶石、岩盐、烧碱、石灰、电石、聚氯乙烯、中高密度板、铝深加工

等产业于一体的现代化大型企业集团。现有所属及控股企业 72家，总资产 1300

亿元，职工 60000余人，热电装机容量达到 600万千瓦，是全国最大的地方热电
[...]
侏罗系下统三工河组(J1s)隔水层之上，与下伏侏罗系下统三工河组(J1s)呈整合接触。

该含水层为矿井直接充水含水层。

煤系含水层为中侏罗统西山窑组孔隙-裂隙含水层。煤系含水层是矿区煤炭开采

的直接充水含水层和主要充水水源。井田中部的 B0～B10煤层的浅部分布有烧变岩裂

隙潜水含水层，沿煤层走向呈宽条带状分布，分布面积较广，长 5.20km，宽 0.45～

0.95km，面积 2.95km2，由于受煤层自燃影响，煤层顶底板岩石由于受到高温烘烤多

以变质成烧变岩，岩石变的硬而脆，裂隙发育，岩石破碎，孔隙大，透水性强。

该含水层中地下水在煤炭开采中将被疏干，以矿井水的形式排出地表。矿井疏

干水影响含水层为煤系地层，将会以井巷为圆心，形成半径为不规则的降水漏斗，

井田地下水区域影响半径为 3344.5m。煤矿开采疏排地下水后，将改变井田开采区周

围地下水流场分布，开采区范围内受影响含水层将出现一定程度的水位下降，形成

以开采区为中心的降落漏斗，但由于项目区区域地下水运移方向为由南向北径流，

水量较充沛，循环条件较优越，所以影响相对较小。

（2）煤炭开采对煤系地层上覆含水层的影响

根据勘探报告可知，本井田煤系地层的上覆含水层为中侏罗统头屯河组弱含水

层，该含水层位于中侏罗统西山窑组孔隙-裂隙含水层之上。根据矿区地质条件，中

侏罗统头屯河组为弱含水层，该组在井田内出露厚度为厚度在 45～520m， 因此导

水裂隙带一般不波及到上层头屯河组，但对中侏罗统头屯河组弱含水层有一定的破

坏，会导致一定范围内中侏罗统头屯河组弱含水层的串通和疏干。由此可见，矿床

开采对中侏罗统头屯河组弱含水层有一定影响。

（3）煤炭开采对煤系地层下伏含水层的影响

根据井田含隔水层情况可知，本区煤系地层的底部主要为下侏罗统三工河组相

对隔水层，由地勘报告可知，盖层厚度加大，勘探没有控制，主要为变质岩类，岩

层裂隙不发育，本矿煤炭开采不会对煤系地层下伏含水层造成影响。

C.煤炭开采对地下水水质的影响分析



玛纳斯县永安煤业有限责任公司一号井 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2020年 10月138

由于煤炭的大量开采，煤矿井下水的大量外排，从而引起地下水位的持续降低，

以致产生了较强烈的水文地质化学效应。首先，破坏了地下水的“补给－抽取”平衡，

使“水－岩”系统的物理－化学动力均衡产生变化。局部疏干带的产生扩大了固、液

相的比例而使系统中相互作用效应加剧，特别是氧化作用加强，促使更多的元素转

入水中，造成地下水中硬度、矿化度的增高。其次，由于水位下降改变了地下水径

流条件，使原先物理－化学环境中平衡额定组分期迁移规律发生变化，特别是能使

具可变化合价元素的络合生成物在水中迁移活化起来。这些物质的氧化不断消耗着

地下水中的氧，使水中的厌氧细菌增多，并降低了地下水的氧化－还原电位，致使

水中聚集和保持了可在无氧环境下运移的大量元素。但这种波动和变化不会对煤矿

的工业生产和生活产生不良影响，只需及时根据矿井涌水的水质波动或水质变化适

当调整矿井水资源化的处理工艺，就能保证矿井水复用的水质需求及实现达标外排。

5.3地表水环境影响预测与评价

5.3.1建设期地表水环境影响分析

建设期主要为施工过程中产生的泥浆废水、施工的冲洗与设备清洗废水、施工

人员日常生活污水等。废水产生量约为 3m3/d，废水中主要污染物为 SS，其次为石

油类。施工人员生活主要来自施工人员日常生活，污水量很少，废水产生量约为

2m3/d，主要污染物为 SS、COD、NH3-N等。

施工期的废水主要来自建筑施工废水和部分工人的生活废水。建筑废水主要来

自施工过程中的混凝土搅拌、养护等施工工序，废水量不大。建筑施工废水多为无

机废水，除悬浮物含量较高外，一般不含有毒有害物质，可设置简易沉淀池沉淀后

回用。建议施工单位先行建设污水处理设施，施工生活污水排入污水处理设施处理

后用于施工场地周边洒水降尘。

环评要求项目在施工过程中产生的污废水要按施工现场的环境保护要求进行集

中管理和处理，避免任意排放，能利用的尽量再次利用，通过采取一定的措施，可

以保证施工期污废水排放对周边环境不产生影响，并且施工污废水产生量不大，施

工废水环境影响随施工期结束而结束。



玛纳斯县永安煤业有限责任公司一号井 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2020年 10月139

5.3.2运营期地表水环境影响分析

5.3.2.1排水情况

全矿的排水量及处理方式见表 5.3-1。

从表中可知，本矿投产后全矿总排水量为 12873m3/d，其中生活污水排放量为

375m3/d，工业场地井下矿井排水量为 12498m3/d。生活废水经过地埋式一体化设备

处理后，水质满足水质满足《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2002），净化污水全部用于黄泥灌浆。

矿井排水经过“预沉调节池—管道混合器（加药）—絮凝沉淀—集水池—高效净

水器—清水池—二氧化氯发生器”处理工艺处理后排水满足《煤炭工业污染物排放标

准》（GB20426-2006）中煤炭工业水污染物排放限值和控制要求及《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)中一级A标准。用于井上下生产降尘及项目区绿

化。为保证矿区废水零排放，矿区开采过程多余矿井水需通过管网输送至新疆雅澳

科技有限责任公司进行综合利用，规划输水管道全长约70.2km，采用重力流输水方

式，管道采用de300-de500 的PE100 级HDPE 管，输水流量为0.141m3/s。管线从永

安煤业有限责任公司一号井矿井水处理车间蓄水池水管接出，沿途经过清水河乡贝

母房子村、库尔阿根村、旱卡子滩乡加尔苏瓦提村、头墩台子村、胡家庄村、黑梁

湾村至塔西河工业园区。其主要任务是：将煤矿矿井涌水经过处理后通过管道输送

至玛纳斯县城西工业区新疆雅澳科技有限责任公司，用于该公司化工厂的工业用水。

供水协议见附件。输水管网工程另行编制环境影响报告表，不包含在本次环境影响

报告中。

表 5.3-1 全矿的排水量及处理方式

序号 项目名称
排水量 设计与环评提

出的处理方式
设计与环评提
出的排放去向m3/d

1 日常生活排水 13.3

采用地埋式一体化设
备处理

用于井下防火灌浆

2 食堂排水 15.3
3 洗衣房排水 39.9
4 淋浴间排水 76.95

浴池排水 59.85
轮班宿舍排水 84.55
其他排水 72.46

5 供热系统排水 12



玛纳斯县永安煤业有限责任公司一号井 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2020年 10月140

6 小 计 375

7 矿井涌水 12498
絮凝、沉淀、消毒处

理，工艺

用于井上下生产降尘及
项目区绿化，多余排水输
送至新疆雅澳科技有限
责任公司进行回用。

8 合 计 12873

5.3.2.2处理工艺及水质

（1）矿井水处理工艺及水质

矿井水处理工艺：采用絮凝沉淀、过滤及杀菌工艺来净化处理含悬浮物矿井水。

矿井水由井下提升泵送至预沉调节池，使矿井水得以贮存和均化，经水质、水量调

节后的矿井水在泵前加入混凝剂、泵后加入絮凝剂，再进入水力循环澄清池，经混

合、絮凝反应、沉淀后，出水自流进入重力式无阀滤池，过滤后的出水保持在浊度 3

度以下，特殊情况下不超过 5度；出水进入清水池，再经杀菌消毒后供生产用水。

矿井水预沉调节池及水力澄清池泥斗中污泥定时排至煤泥池，浓缩后用煤泥提升泵

送至矿压滤系统处理。该工艺是目前煤矿处理含悬浮物矿井水中比较成熟的净化处

理工艺，能有效去除矿井水中的悬浮物和胶体，并能有效去除矿井水中油类物质。

（2）生活污水处理工艺及水质

根据污废水水质特征，针对不同水质，煤矿工业场地生产生活污废水水质类似

于一般居住区生活污水，且略好于居住区，根据本项目排水水质特点，本矿生活污

水处理选择分质预处理与集中处理相结合的方式处理。含油污废水经隔油处理后同

一般生活排入工业场地排水管网，汇集进入格栅井，利用格栅井中的机械格栅拦截

水中较大的漂浮物和悬浮物然后进入调节池经均化水质后由水泵提升进入酸化水解

池（利用硝化与反硝化去除水中氨氮）、好氧生物接触氧化池，利用好氧菌去除水

中的 COD有机物，氧化池出水进入沉淀池，进行泥水分离，最后进行消毒后达到《城

市污水再生利用城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002），净化污水全部用于黄

泥灌浆。

5.3.2.3给排水平衡分析

全矿灌溉季给排水平衡情况见表 5.3-3，灌溉季水平衡见图 5.3-1，全矿非灌溉季

给排水平衡情况见表 5.3-4，非灌溉季水平衡见图 5.3-2。从表 5.3-3中可知，从表中

可知，灌溉季工业场地内生活污水回用量为 375m3/d，矿井排水回用量为 750m3/d，



玛纳斯县永安煤业有限责任公司一号井 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2020年 10月141

生活污水全部回用于井下防火灌浆，矿井排水用于井上井下降尘洒水及矿区绿化，

多余矿井排水输送至新疆雅澳科技有限责任公司进行回用。

表 5.3-3 灌溉季给排水平衡表

项 目
用水量 排水量 损耗量 供水水源
m3/d m3/d m3/d

日常生活排水 14 13.3 0.7 清水河
食堂排水 18 15.3 2.7 清水河
洗衣房排水 42 39.9 2.1 清水河
淋浴间排水 81 76.95 4.05 清水河
浴池排水 63 59.85 3.15 清水河

轮班宿舍排水 89 84.55 4.45 清水河
其他排水 53 42.46 10.54 清水河

供热系统排水 120 42 78 处理后的矿井排水
小 计 480 375 105
灌浆用水 375 375 处理后的生活污水
冷却补水 30 30 处理后的矿井排水
灌浆用水 40 40 处理后的矿井排水
除尘用水 92 92 处理后的矿井排水

生产系统喷雾降尘 48 48 处理后的矿井排水
生产系统冲洗地面 32 32 处理后的矿井排水

绿化用水 90 90 处理后的矿井排水
浇洒道路 60 60 处理后的矿井排水
井下生产 600 600 处理后的矿井排水
小 计 1367
矿井排水 12498

场内回用水量
生活污水回用量 375m3/d，矿井排水回用量 992m3/d，多于 11506 m3/d

矿井水经输水管路输送至新疆雅澳科技有限责任公司。



玛纳斯县永安煤业有限责任公司一号井 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2020年 10月142

表 5.3-4 非灌溉季给排水平衡表

项 目
用水量 排水量 损耗量 供水水源
m3/d m3/d m3/d

日常生活排水 14 13.3 0.7 清水河
食堂排水 18 15.3 2.7 清水河
洗衣房排水 42 39.9 2.1 清水河
淋浴间排水 81 76.95 4.05 清水河
浴池排水 63 59.85 3.15 清水河

轮班宿舍排水 89 84.55 4.45 清水河
其他排水 53 42.46 10.54 清水河

供热系统排水 120 42 78 处理后的矿井排水
小 计 480 375 105
灌浆用水 375 375 处理后的生活污水
冷却补水 30 30 处理后的矿井排水
灌浆用水 40 40 处理后的矿井排水
除尘用水 92 92 处理后的矿井排水

生产系统喷雾降尘 48 48 处理后的矿井排水
生产系统冲洗地面 32 32 处理后的矿井排水

浇洒道路 60 60 处理后的矿井排水



玛纳斯县永安煤业有限责任公司一号井 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2020年 10月143

井下生产 600 600 处理后的矿井排水
小 计 1277
矿井排水 12498

场内回用水量
生活污水回用量 375m3/d，矿井排水回用量 902m3/d，多于 11596 m3/d

矿井水经输水管路输送至新疆雅澳科技有限责任公司

5.3.2.4矿区开发对清水河的影响分析

井田内有常年性地表泾流，水系发育，主要有玛纳斯河支流—清水河。该水系

发源于天山雪峰，主要补给来源为山泉及融雪，由南而北横穿而过。该河流枯水期

为当年 12月至次年 2月，平均最小流量为 0.75m3/s，极端最小流量为 0.38m3/s；6～

8月为洪水期，7月平均最大流量 14.8m3/s，洪峰期极端最大流量 55m3/s。

本矿新建工业场地场址位于井田北部边界，清水河东侧约 1.80km处，符合水环

境功能区划为Ⅰ、Ⅱ类和具有饮用功能的Ⅲ类水体岸边 1000米以内，其它Ⅲ类水体

岸边 200米以内，禁止建设煤炭采选的工业场地或露天煤矿的要求。

依据《建筑物、水体、铁路及主要井巷煤柱留设与压煤开采规程》（以下简称“三



玛纳斯县永安煤业有限责任公司一号井 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2020年 10月144

下采煤”）及《煤矿防治水细则》中安全煤岩柱设计方法，河床两侧各留设 20m围护

带宽度(“三下采煤”中第 49条)，以表土层移动角 45°，岩石移动角 70°向下圈定保护

煤柱。

本矿新建工业场地场址距清水河相对较远，中间有山梁阻隔，在留设必要的保

护煤柱后，项目开采不会对清水河造成明显的影响。

建设项目地表水环境影响评价自查表详见表 5.3-5。

表 5.3-5 地表水环境影响评价自查表
工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型 ☑；水文要素影响型 □

水环境保护目

标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要

湿地 □；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索

饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；

其他☑

影响途径

水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 □；间接排放 □；其他

☑
水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子

持久性污染物 □；有毒有害污染

物 □；非持久性污染物 □；

pH值 □；热污染 □；富营养化

□；其他 ☑